Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 15/2022 - DRG/SJC/IFSPN.º 15/2022 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Horário das atividades acadêmicas e administrativas em período de Copa doAssunto: Horário das atividades acadêmicas e administrativas em período de Copa do
Mundo Mundo

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA:

Considerando o calendário de jogos da seleção brasileira de futebol na Copa do Mundo
2022, as atividades acadêmicas e administrativas ocorrerão do modo a seguir:

24/11 – 1º jogo: Brasil x Sérvia (quinta-feira, às 16h) 24/11 – 1º jogo: Brasil x Sérvia (quinta-feira, às 16h)

02/12 – 3º jogo: Brasil x Camarões (sexta-feira, às 16h) 02/12 – 3º jogo: Brasil x Camarões (sexta-feira, às 16h)

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio (Mecânica e Automação Industrial)Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio (Mecânica e Automação Industrial) :
os(as) estudantes serão dispensados(as) às 12h30min.
Engenharia Mecânica e Pós-graduação em Docência na Educação BásicaEngenharia Mecânica e Pós-graduação em Docência na Educação Básica : não haverá
aula (deverá ser reposta em data a ser divulgada pela coordenação do curso).
Engenharia de Controle e AutomaçãoEngenharia de Controle e Automação: as aulas serão iniciadas às 19h.
Licenciaturas (Química e MatemáLca) e Cursos Técnicos Noturnos (AutomaçãoLicenciaturas (Química e MatemáLca) e Cursos Técnicos Noturnos (Automação
Industrial, Eletrotécnica e Mecânica)Industrial, Eletrotécnica e Mecânica): sem alterações.
Servidores(as)Servidores(as): docentes e técnicos(as) administraLvos(as) serão dispensados(as) às
14h ou iniciarão suas aLvidades às 19h para o turno da noite (conforme jornada de
trabalho previamente definida).

28/11 – 2º jogo: Brasil x Suíça (segunda-feira, às 13h) 28/11 – 2º jogo: Brasil x Suíça (segunda-feira, às 13h)

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio (Mecânica e Automação Industrial) eCursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio (Mecânica e Automação Industrial) e
Licenciaturas (Química e MatemáLca)Licenciaturas (Química e MatemáLca): os(as) estudantes serão dispensados(as) às
11h25min.
Engenharia Mecânica e Pós-graduação em Docência na Educação BásicaEngenharia Mecânica e Pós-graduação em Docência na Educação Básica : não haverá
aula (deverá ser reposta em data a ser divulgada pela coordenação do curso).
Engenharia de Controle e Automação e Cursos Técnicos Noturnos (AutomaçãoEngenharia de Controle e Automação e Cursos Técnicos Noturnos (Automação
Industrial, Eletrotécnica e Mecânica)Industrial, Eletrotécnica e Mecânica): sem alterações.
Servidores(as)Servidores(as): docentes e técnicos(as) administraLvos(as) serão dispensados(as) às
12h ou iniciarão suas aLvidades às 17h30min para o turno da noite (conforme
jornada de trabalho previamente definida).

Novas alterações poderão ser anunciadas, caso a seleção brasileira avance para a próxima
fase.

Câmpus São José dos Campos/SP, 7 de novembro de 2022

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 07/11/2022 15:55:45.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 04/11/2022. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

442678
d7f6d909f8

COMUNICADO N.º 15/2022 - DRG/SJC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: